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Mint alább olvasható, a fodrászsegédek ismét 
memorandumot intéztek a testület elöljáróságához. 
Nemsokára —  ugylátszik —  az elöljáróság ülései
nek tárgysorozatán állandó pontként fog szerepelni 
a „tárgyalás a segédi kar részéről beérkezett me
morandum felett". Nem hinném, hogjr ezek a foly
ton megújuló, a felállitott követelések tekintetében 
pedig egyre bővülő emlékiratok emelnék a segédi 
kar akciójának komolyságát, sőt akadhatnak olyanok 
is, kik a folytonos mozgolódást szereplési vágyból 
eredő okvetetlenkedésnek, mások viszont, kik béke- 
bontó gyűlölködésnek tekinthetik.

Mindenesetre csodálkoznunk kell azon, hogy a 
munkaadók elleni harc ma a főváros összes ipari 
szakmái között épen a mienkben a legintensivebb, 
sőt azt mondhatjuk, hogy a többi szakmákban a 
harc teljesen szünetel s csak a fodrászsegédek tart
ják azt szakadatlanul folytatandónak.

Nincs józan és jóérzésü ember, aki a munká
sok helyzetén javitandót ne találna, aki a világ mai 
gazdasági rendjét helyesnek látná. Ez azonban nem 
jelenti azt, hogy a szocialisztikus mozgalmakat — 
mert a szóban forgó memorandumok is ilyeneknek 
tekintendők — feltétlenül tudomásul vegyük.

A szocialista tanok hirdetése a fodrászszakmá
ban legkevésbé jogosult. Elsősorban a socialista 
főkivánságnak, a tőkék, a munkaeszközök 'kisajátí

tásának hangoztatása ez ipar terén nem bir érte 
lemmel. De figyelembe veendő az is, hogy a mun-, 
kások jogos fősérelme, az óriás külömbség a mun
kaadó és munkás vagyoni és társadalmi helyzeté
ben, ez iparágnál fenn nem forog. S igen lényeges 
szempont az is, hogy az összes szakmák munkásai 
között legkönnyebb, legkényelmesebb helyzete a 
fodrászmunkásoknak van.

Ezeket kell figyelembe venni akkor, midőn a 
segédek mozgalma fölött véleményt akarunk mon
dani, de nem szabad megfeledkeznünk az egész 
szakma mai helyzetéről sem, amely virágzónak 
épen nem mondható. S ezek szem előtt tartása után 
általánosságban kimondhatjuk, hogy helyzetének 
elért javítása után a segédi kar további mozgalma 
legalább jó ideig nem jogosult.

Ami pedig különösen a legújabb memorandu
mot illeti, az sem időszerűnek, sem jogosnak, sem 
méltányosnak nem tekinthető.

A legutóbbi közgyűlés határozata hatósági 
íelülbirálás tárgyát képezi s mig valamennyi illeté
kes tényező, az iparhatóság, a kereskedelmi és ipar
kamara s a kereskedelemügyi miniszter a felett 
véleményét, illetve határozatát meg nem hozza, a 
megállapított munkarend, amelynek megváltoztatá
sát a legújabb memorandum célozza, függőben 
lévőnek tekintendő. Ha az ipartestület e függőben 
lévő ügy eldöntése előtt annak tágyában uj hatá
rozattal állana a hatóság elé, egyszerűen kompro
mittálná magát. Nem határozhatott tehát máskép a 
testület elöljárósága a memorandum felett, minthogy
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azt ma tárgytalannak, időszerűtlennek s a közgyű
lés elé terjesztését formailag lehetetlennek kell 
tekintenie.

Nem jogos a memorandum azért, mert a segédi 
karnak joga van igenis tárgyalásokat kezdeményezni 
az ipartestülettel, azt a munkaviszonyok rendezé
sére, a segédek helyzetének javítására felkérni, de 
ultimátumszerű felhívásokat közölni, az egész szak
mát alapjában megrendítő követelések tudomásul 
vételére legrövidebb záros határidőt adni, kijelenteni, 
hogy a követelésekre nézve megbeszélésekbe sem 
bocsátkozhatik, módosítást nem tűr, ez se nem 
jogos, se nem illő.

De nem is méltányos ez a legújabb fellépés. 
Nem tételezhetünk fel a segédi karnak sem gon
dolkodásában, sem erkölcsi érzésében oly fogyaté
kosságot, hogy be ne látná azt, hogy a főnöki kar 
a munkarend elfogadásával sokat áldozott, hogy a 
segédi kar helyzete jelentékeny javulást nyert. S 
ha ezt belátja, az elmúlt izgalmakat felújítani, a 
főnöki karnak s a testület vezetőségének minden 
áron kellemetlenséget okoznia s az egész szakma 
helyzetét szándékosan rontania nem szabad egyrészt 
tisztességből, másrészt saját jól felfogott érde
kében.

* **
A memorandum teljes szövege a következő :

A budapesti borbély-, fodrász- és parókakészitő-ipartestület
tek. elnökségének

Budapest.
A budapesti fodrászsegédek 1906. év április 24 én 

tartott nagy nyilvános gyűlésének határozatakép megválasz
tott 36-os bizottság egy memorandumot dolgozott ki.

Tekintve azt, hogy a segédi kar részéről a legutóbb 
beadott követelések egy részét, melyet csak a segédek meg
tévesztésére és kijátszása céljából adtak meg és vontak 
vissza a t. munkadók : ezen memorandum magában foglalja 
a már egy ízben beadott követeléseket, melyeket vissza
utasítottak.

A segédi kar oly megbízással ruházta fel a 36-os bi
zottságot, hogy ezen memorandum megszövegezése nem
különben a tárgyalások megindítására és az egyezmény 
megszerkesztése dolgában az itt leirt pontokhoz feltétlenül 
ragaszkodik s azokból egy jottányit sem engedjen. A leg
utóbbi tapasztalatok s a t. munkaadók szűkkeblűsége dacára, 
a bizottság ezen megbízást elvállalta és feladatának minden 
tekintetben eleget kiván és fog tenni.

Ennélfogva a békés megegyezés céljából figyelmeztet
jük a tek. ipartestületi elöljáróság utján a t. munkaadókat, 
hogy számoljanak iparunk terén a múlt tanulságaival, me
lyek bizonyítják azt, hogy a munkások jogainak érvényesi- 
tése elé gördített akadályok igen káros befolyással vannak 
jelen állapotában annak művelőire, a t. munkaadókra is.

Mindezeknél fogva kérjük a tek. elnökséget és elöljáró
ságot, hogy a szilárd, maradandó, békés fejlődés érdekében 
hasson oda a t. munkaadóknál, hogy ezen követelések, mint 
emberi és munkás-jogok minél előbb érvényesülhessenek, 
mert a társadalmi fejlődés törvényénél fogva csakis igy ke
rülhetők el az esetleges megrázkódtatások iparunk terén,

melynek következményei hosszú időn keresztül visszahatás
sal lennének szakmánkra nézve.

A segédi kar követelése a következő :
1. Heti fizetés és bérminimum megállapítása olyképen, 

hogy a legkisebb fizetés ellátás nélkül: 12— 14 16 korona 
hetenkint. Ellátással: 6— 7 — 8 korona hetenkint.

2. A munkaidő a reggel 7 órai nyitással kezdődjék és 
este 8 órai zárással végződjék.

3. 1 órai ebédidő minden segéd részére.
4. Hetenként fél szabadnap minden segéd részére.
5. Kettős ünnepen, husvét, pünkösd stb. másnapján 

teljes napon munkaszünet, más ünnepnapokon pedig d. u. 
2 órakor zárassák az üzlet.

6. Május 1 én teljes munkaszünet minden munkás ré
szére megadassák.

7. A cseléd-munkák eltörlését követeljük (súrolás, fém- 
tisztitás, ablaktisztítás, köpőláda tisztítás stb. ehez hasonlók).

Kérjük ezen memorandumunkra f. év május hó 25 ig 
a t. munkaadók válaszát.

Kelt Budapesten, 1906. ápril 24.
Weittmann Jakab 

a nyilvános gyűlés elnöke.
Höfev Gusztáv Varga István

a nyilv. gyűlés jegyző i.

Folytatólag a 36 os bizottság ülésein 1906. április 30 
és május 3-án.

Klinesák János Woitmann Jakab
a bizottság elnökei.

Ilö jer Gusztáv Varga István
a bizottság jegyző i.

Jerusse Gábor, Bozsejovszky Nándor, Nagy Géza
Pajtás András, Kőmives Andor, Nagy Béla

Zsivkovits Ambrus, Zarity Mihály.

K özgyűlés.
A fodrászmesterek betegsegélyző és temetkezési egy

lete folyó hó 4-én tartotta rendes évi közgyűlését. Reisz 
Antal elnök a következő évi jelentést terjesztette elő :

Mélyen tisztelt Közgyűlés ! Nyugodtan és szerényen 
vezetjük betegsegély és temetkezési egyletünk teendőit, úgy 
a tisztviselő, mint a választmány kiérdemelt és példás par
tolása mellett.

Nem voltunk, nem vagyunk abban a szerencsés hely
zetben, hogy a tömeges belépés által pártolva volnánk, pedig 
mi lehetőleg elmentünk a segélynyújtásban a legnagyobb 
határig és annak iparkodunk is mindenkoron megfelelni.

Tény, hogy nem tagoktól gyakran kapunk tanácsokat, 
kifogásokat, de mi tapasztalatainkon okulva, haladunk kijelölt 
utainkon tovább. Annyi jártasságunk van mindenkoron, hogy 
képesek vagyunk s saját belátásunk és csekély tapaszta
latainkon magunk is érvényre juttatni, minden külbefolyás 
nélkül is.

Kiben van nemes érzet szaktársai iránt, ki képességgel 
bir gondolkodni komolyan, áttekinteni némileg a jövőbe is, 
az velünk tart éveken sőt évtizedeken keresztül és minden
koron pártolta és pártolja humánus segélyegyletünket.

Mi büszke önérzettel tekintünk mindenkoron egyletünk 
nemes pártolóira és buzgó önzetlen támogatóira, azoknak a 
nemes érdeme az, hogy ma képességgel bírunk a humaniz- 
musság terén tért fentartani és azt tényleg betölteni.

Célunk volt, hogy az utókornak biztos alapot teremt
sünk, ezáltal éppen a sinlődő szaktársainknak kellő időben
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segítséget nyújtsunk. A bő segélyek nyújtása mellett is 
képesek voltunk 29 éven át feladatunknak mindenkoron 
megfelelni és ismét, bár 915 kor. 22 fillért adtunk ki segé
lyekre, gyarapodtunk megint 483 kor. 97 fillérrel, azon felül 
azárva tárunk is gyarapodott.

Mély részvéttel kell jelentenem, h ogy disztagjaink 
soraiból Muzsik Mihály és Busbach Péter urak, tagjaink 
soraiból az említett Janeren kívül meg régi tagunk, ki az 
alkulásunk óta volt tagunk, Huszka Andor és Kampf Mátyás 
urak hunytak el, legyen emlékük áldva.

Az elmúlt évben úgy tisztviselőtársaim, mint a választ
mány dicséretesen pártolt és buzgón törekedett eleget tenni 
hivatásának, melyért fogadják szívélyes köszönetemet.

A.v egylet árva alapjának kimutatása. 1904. évről ki
mutatás 2459 kor. 44 fill., kamatja 78 kor. 04 flll. Összesen 
2537 kor. 48 fill. Huszka Andor közgyűlés adománya 20 kor. 
Huszka Andor heti szelvények beváltása 9 kor. 40 fill. 
Pénzállás 2508 kor. 08 fill. — Bazilika-sorsjegy Prokobb 
Antal Miskolczról 0033 sorszám 088 szám. Több év óta 
kamatok Staubach Johanna alapból nem lettek kivéve. 
Staubach Johanna-alap 182 kor. Hátralékosok heti illetékben.

Pénztári kimutatás 1905. évről. Bevétel. Pénzállás 1904. 
évől 17342 kor. 73 fill. 48 heti illeték 1904. évről 9 kor. 
60 fill. 4725 heti illeték 1905. évről 945 kor. 5 beiratási 
és könyvilleték 32 kor. Tőkénk kamatjai 523 kor. 45 fill. 
Összesen 18852 kor. 78 fill. — Kiadás. 3 halotti járulék 
600 kor. Betegsegélyekre 9 tag után 315 kor. 22 fill. 6 orvosi 
vizsgálat 12 kor. Nyomtatványok 23 kor. Temetési költsé
gek 33 kor. Kossuth Lajos sírjához kivonulás 6 kor. Zászló- 
biztositás 2 kor. 88 fill. Váry Gyula remunerátiója 30 kor. 
Apróbb kiadás 3 kor 98 fill. Pénzállás 17826 kor. 70 fill. 
Összesen 18852 kor. 78 fill.

Ezután megválasztatott az elnökség és a választmány 
a következőképpen: Mezey Péter tiszt, elnök, Reisz Antal 
elnök, Ritter Mihály alelnök, Lulay Ádám pénztárnok, dr. Bauer 
Károly egyl. orvos, Horváth Ferenc titkár. Választmány: 
Scharle Miklós, Nagy Miklós, Perin János, Fridrich Rezső, 
Schmidt János, Éles József, Knebl Rezső, Schönher Miklós, 
Kellner Ernő, Stankovits Sándor, Klein Miklós, Schmidt 
Ferenc. Számvizsgálók : Réthly Árpád, Flesch Péter.

Az ülés Reisz Antal szép és magvas zárszavával 
véget ért.

Egy hajvágás.
A midőn annak idején a lónyirógép kéziformában át

dolgozva, mint hajvágógép forgalomba került, a legtöbb fod
rász nem valami nagy bizalommal viseltetett iránta s a múlt 
század nyolcvanas éveiben még elég sok fodrász üzletben 
nem használták a hajvágó gépet. Ma azonban alig van 
üzlet, a melyben a legkülönbözőbb rendszérű gépek nem 
volnának találhatók. A hajvágó gép a fodrásznak ma már 
nélkülözhetetlen szerszáma. Képzeljünk csak magunknak 
egy rövid hajvágást sűrű haj mellett, vagy pedig egy ugyan
olyan hegyes szakállvágást a gép alkalmazása nélkül, mily 
fárasztó, időtfecsérlő munka volna ez. Csakhogy a gépnek 
mindeme kiválósága mellett, végeredményében szakmánk 
rovására nagyon visszaélnek azzal, hogy minden ez ideig 
kézzel végrehajtott munka szamára ma már úgyszólván 
egyetemes eszközzé tették a szaktársak a gépet. Pedig nagy 
a külömbség a géppel és az ollóval végrehajtott hajvágás 
között. A régi, kizárólag ollóval és fésűvel végrehajtott haj
vágás, ha nem is volt a szó szoros értelmében vett mű

alkotás, de mégis ipari, kézi alkotás volt, oly alkotás tehát, 
mely csakis évekig tartó gyakorlat és működés után volt 
elsajátítható. A géppel végrehajtott hajvágás ellenben pri
mitív, sablonos munka, melyet minden laikus minden elő
zetes gyakorlat nélkül végrehajthat. Csakis a gép kizáróla
gos használatának tulajdoníthatjuk, hogy az a sokoldalú 
ügyesség, melyet komplikált hajvágásoknál régi mestereink
től vagy pedig a régi iskolából származó segédeinktől lát
hatunk, a mai generációra nézve el van veszve. Mert ahhoz

I. ábra.

valóban nem kell ügyesség, hogy egy és ugyanazon sablon 
szerint minden fejet körül, fel az ösvényig koppasztva, le
gépeljünk, a fej előrészén egy sád hajat hosszabbra hagy
junk, melyből aztán sok vizzel és pomádéval hiányos, min
den jó ízlést sértő, minden plasztikus művésziességet nél
külöző frizurát készítünk. Jobb s finomabb közönség által 
látogatott üzletekben is használják ugyan a gépet, ezekben

azonban csak igen diszkrét módon kisegítő eszközül szol
gál, de a jó ízlés s iparunk kvalitása ellen visszaélést elkö
vetni nem engedik vele jobb mestereink. Jobb körökben, a
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hol a haj ápolására súlyt fektetnek, csak szórványosan vá
gatják hajukat kopaszra, a legtöbb esetben legalább is any- 
nyi hajat hagynak, hogy belőle még frizurát lehessen csi
nálni. A következőkben tehát egy ilyen hajvágási mutatok 
be, a melyet különösen a katonatisztek kedvelnek s oly 
módon, mint azt külföldön, finomabb üzletekben csinálni 
szokás. Előre bocsátom azonban, hogy ezzel nem akarom 
azt mondani, hogy ezen hajvágást csakis igy, s másképen 
nem lehet megcsinálni.

Jobb vendég legalább minden harmadik-negyedik hé
ten vágatja haját, amiért is a haj sohasem veszti el eredeti 
formáját. Ha most már sűrű hajjal van dolgunk, a hajvá
gásnál, dacára a haj rövidségének, a következőképen já
runk el :

A hajvágóköpeny elhelyezése után, melyet nem az ing
gallér és nyak közé gyúrjuk, hanem a legczélszerűbben há
tul összekötünk, a köpenyre pedig vattabéléses selyempapi
ros gállért teszünk, megkezdjük a munkát. A hajat első 
sorban alaposan kikeféljük, a választékot baloldalvást meg
lehetős magasra huzzuk, minek megtörténte után az elvá
lasztott hajat mindkét oldalon jól lekeféljük. Most a halán
tékon a géppel mintegy 4 cm. magasra levágjuk. Hátul a 
hajat természetesen szintén a géppel vágjuk le olyképen, 
hogy a gép 5 cm.-nyire az örvényen alul hegyévet kifutó- 
lag a hajból kiemelkedjen (lásd 1. ábra).

Ha a leirt módon a hajat a géppel kőröskörül levág
tuk, a választék kiritkitásához fogunk. Ez tudvaievőleg úgy 
történik, hogy a választékot képező hajat fogásonként fel
emeljük s ebbe az álló olló hegyet előre bökve belevágunk 
oly aránygyorsasággal, mint a hogy a balkezünk három 
ujjával megfogott és felemelt kiritkitandó hajat ujjaink közül 
kieresztjük (lásd II. ábra). Ha ritka hajjal van dolgunk, a 1 
haj ritkítása természetesen elesik. E műveletnek sűrű haj-

111. áb ra .

nál az a célja, hogy a haj egyes rétegei kifutólag jobban 
egymás fölött, illetve egymásra lelapuljanak, ami ritkítás 
nélkül nem történne meg oly tökéletesen, hanem köröskörül 
vastag domborítást képezne, mely domborítás a választék 
körül vastagabb karimaként tűnne fel s az alatta lévő rövid 
hajjal nem állana összhangzásban. A ritkítási művelet befe
jezése után az ollóval igyekszünk a hosszú és a géppel rö
vidre vágott haj között levő átmenetet megcsinálni, ez azon
ban oly vigyázattal történjen, hogy a haj két külömböző 
hosszúsága között látható határvonal ne maradjon fenn. De 
a legtöbb esetben ezen a helyen történik a legnagyobb 
hiba, mert dacára a nagy figyelemnek, melyet e műveletre 
fordítanak, nem mindig sikerül a gépvágás határvonalát kel
lően eltüntetni. Hogy már most mégis egy teljesen kifogás

talan hajvágást hozhassunk létre, egy régi, vastag élű, de 
elég éles beretva segítségéhez folyamodunk. A hajat a vá- 
oás vonala felett a fésűvel leszorítjuk s a kétféle vágás kö- 
zötti határvonalat említett beretva segítségével, a szükséges 
kiegyenlítési terület szemmeltartásával, lehúzzuk (lásd III. ábra). 
Megjegyzem azonban, hogy e művelethez kellő gyakorlat 
szükséges, ennek hiányában nagy óvatosság nagyon is he
lyén van. A beretvát nagj’on fektetve kell vezetni, mert kü- 
lömben ki nem korrigálható hibát követhetünk el, holott a 
kellő gyakorlattal végrehajtott procedúra után örömet fogunk 
találni munkánk kitűnő sikerében s oly hajvágást produkál
hatunk, melynél a gép alkalmazása nem ismerhető fel. Ma
gától értetődik, hogy ilyen fáradságos eljárásban csak olyan 
vendég részesülhet, a kiről feltesszük, hogy fáradságunkat 
meg is honorálja. Egy ilyen módon végrehajtott hajvágás — 
dacára, hogy köröskörül rövidre van tartva — mégis köny- 
nyen elválasztható, szép frizurát is csinálhatunk belőle, sőt 
kívánatra vassal is lehet behajtani.

S zé p s é g á p o lá s .
(Folytatás.)

A b o r  v é re d é n y e in e k  hibái.
Sápadt arc vérszegénységre, pirospozsgás arc vér

bőségre vall.
Ha a bőr hajszál véredényben pangás van, akkor azon 

a helyen vörös folt keletkezik; még pedig, ha az ütőerek 
ben van pangás, a folt élénk piros, ha a vivőerekben van 
pangás, a folt kékes-vörös, szederjes.

Sokszor a vérkeringés nem elég élénk; akkor a szivtő. 
messze eső helyeken pang a vér. így jön létre a vörös orr- 
a vörös kéz, mely főleg a serdülő korban gyakori.

Alkoholisták vörös orrán a szakember azt is megis
meri, hogy a szeszes ital melyik fajának áldoznak legszive- 
vesebben. A sörtől kékes és pattanásos lesz az orr. A pái 
linkától vörös, vagy kék, de sima. A legnemesebb ital — a 
bor — legnemtelenebbül boszulja meg magát ; lángvörös 
majd rézvörös lesz tőle az orr. Később az erek kidagadnak 
és nemcsak pattanások (borvirág) támadnak rajta, hanem 
bibercsek, dudorok, kinövések, valóságos fiókorrok (hurkaorr )

Nyoregorr paraffinnal töltve.

Máskor az időjárás tágítja az ereket; parasztos pozs 
gásság csúfítja az arcot, fagyási daganatok támadnak az 
ujjakon, füleken, orron.

Értágulás, ércsomó, valóságos vérdaganat, a rózsa
pattanás s ennek súlyosabb alakja : a rézorr (Rosacea, Kup- 
ferfinne, Kupfernase), mind ebbe a kategóriába tartoznak, 
úgyszintén a vöíös anyajegyek is, melyeket tüzfoltnak ne 
veznek, mert azt mondják, hogy az anya tüztől ijedt meg. 
A szuggesztió és hipnózis mai korában hinni lehet ennek a 
föltevésnek, jóllehet az embrió-életben számos körülmény 

0 kozhatj i a véredényrendszer hibáját.

Eredeti ROXO borotvák  és élfinom itó k övek  egyedül Z A O R Á L  JÁ N O S -n fl! kaphatók .
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Dr. Jutassy a kissebb ércsomókat s a kitágult /eket i 
a villamégető (elektrokauter) vagy villambontó (elektród .ikus) 
tűvel egy csapásra elroncsolja. Kisebb tüzfoltokat hasonló
kép mulaszt e l ; nagy kiterjedésű tüzfoltok gyógyítására a 
Röntgen-fényt használja. Ugyancsak Röntgen-fénnyel történik 
Rosacea- és rézorr-gyógyitása is.

Vörös orrnak, vörös kéznek és fagyási daganatoknak 
gyógyítására a gyógyszerek nem oly megbízhatók, mint a 
fizikai eljárások. A vérnyomás emelése vagy alászállitása, a 
véredények tágítása vagy szűkítése a cél. Dr. Jutassy az 
archütés vagy archevités által, a Lassar-féle tűkalapácscsal, 
az állandó áram (galvanizálás), a szaggatott áram (faradizá- 
lás, a gyors változatú áramok (Franklinizálás és Arsonva- 
lisatio) segélyével remek sikereket ért el.

Rózsapattanás gyakori szépséghibája azon nőknek, kik 
a változás korában vannak s eltekintve a tüzeléstől és fáj
dalomtól, már azért is kellemetlen ez a baj, mert iszákosság 
gyanújába keveri őket.

A b ő r  idege inek  hibái.
Ha a bőr idegei gyöngék vagy betegek, a bőrön szép

séghibák mutatkoznak. Gyakran komoly bőrbetegség — a 
sömör bizonyos faja — lép föl.

Ide tartozik az elpirulás, a libabőr, bőrsorvadás s a 
bőrőszülés (vitiligo) melyet a foltos szépséghibák közt 
említettünk.

Tetovált szemöldök.

Ezen szépséghibákon általános idegerősitéssel és hely. 
beli edző eljárásokkal szokás segíteni.

Masszázs, villamozás, gyors változatú villám. (Frank- 
linisatio, Arsonvalisatio), hideg vagy forró thermodok, szén
savas arcfürdők a gyógyító eljárások.

Sorvadt bőr paraffin-kitöltést igényel, a festéket vesz
tett bőrnek elsminkelése vagy betetoválása a kozmetikus 
eljárás.

A b ő r  s z ö v e t é n e k  h ibái.
A bőr szövete rugalmas rostokból és izmokból áll.
Akár az évek, akár visaontagságok vagy betegség foly

tán pettyhüdt lehet a bőr, elveszti rugékonyságát, összeesik, 
ráncos lesz. Ha még a bőralatti zsirpárna is megfogy, az 
arc lesoványodik, még ráncozabb lesz.

A korai ráncosodásnak ellenszere a masszázs, melynek 
hatását vibrációval és villámmal lehet fokozni.

Idült ráncoknál, mély redőknél, beeset arcvonásoknál a 
masszázsnak már csak javító szerepe van ; itt vagy a zománc 
palástol vagy a parafin-töltés segít.

Egyéb likak, árkok, barázdák modern kozmetikus szere 
a paraffin-kitöltés.

‘ Sebhelyek, égési hegek, skrofulás hegek, himlőhelyek 
elegyengetése (nivellirozása) csak kozmetikus operációk által

lehetséges. A kiemelkedő részeket a villamégetővel vagy a 
bőrfaragó géppel lesimitják, a bemélyedéseket paraffinnal 
kitöltjük.

Vazelin-töltéssel fiatalított arc.

Kezelés előtt. Kezelés után.

Néhány ragya kedvéért nem kell operálni ; azokat 
masszázs és archámlasztás már sok esetben elsimította.

(Folyt. k®v.)

K erü leti ügyek.
II. kér. kör helyis ige Iskola-utca 44. sz. (Bagyik-féle 

vendég'ő) külön helyiségében van.
Összejövetelek minden hétfőn fél 9 órakor tartatnak, 

amelyre ez utón is meghivatnak a kör tagjai minél számo
sabban való megjelenésre.

Horváth Ferenc, jegyző. Hnáz Ignác, elnök.

A III. kerületi kör helyisége III. kér., Mókus-utca 22. 
sz. alatt levő Kelli-féle vendéglőben van. Összejövetelek 
minden kedden este 8 — 10 óráig tartatnak.

IV. kér. kör helyisége Városház-utca Gömbös féle 
vendéglő (Zenélőóra) van. Összejövetelek minden hó I-ső 
és 15. utáni kedden tartatnak.

V. kerületi „Fodrászok Társasköre" helyisége Hold utca 
15. szám alatti vendéglő külön termében van. Összejövetelek : 
Minden hó csütörtökén családi est, 15-ike utáni csütörtökön 
pedig férfi-est van.

A VI. kér. kör helyisége VI. kér., Izabella-utca 68. 
szám alatt (Szalai János vendéglőjében) van.

VII. kér. kör helyisége Izabella-utca 29. szám (Noskó 
Pál-féle vendéglő külön helyiségében) van.

A VIII. kér. kör helyisége a Putnoky-féle vendéglőben 
van (József-körut és József-utca sarok). Összejövetelek min
den hő 1-ső és 15 ike utáni hétfőn tartatnak.

A IX. kér. fodrászok asztaltársaságának helyisége 
Ludvig Géza vendéglőjében, Ferenc-körut 4. van. Össze
jövetelek minden hó í-ső és 15-ike utáni csütörtökön este 
tartatnak.

Vegyes hírek.
Házasság. Schütz Henrik segédszaktársunk f. hó 20-án 

tartja esküvőjét Weszelovszky Ilonka kisasszonynyal Sándor- 
házán. — Üdvözöljük az uj párt.

Eredeti ROXO boro tvák  és élfinom itó k övek  eggedül Z A Q R Á L  J Á N O S -n á l kaphatók .
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T anoncfelszabaditás. Folyó hó 7-én tartott tanonc
szabaditó ülésen a következő tanoncok szabadultak fe l:

Wolf Konrád Mönich istván mesternél
Balkányi Miksa Balkányi Károly n
Slamenik Antal Rohay József n
Juszt József Becker Ádám n
Slavilie Jakab Rabong János *»
Paulovils József Kiss Lajos n
Biel Jakab Plette Péter n

Felhívás. Felhívom azon szaktársaimat, akik még nem 
tagjai a „Fottbali-club“-nak s annak tagjai óhajtanak lenni, 
hogy a club hivatalos helyiségében (VII., Király-utca 72) 
mielőbb jelentkezzenek. Csonka De?;sö, kapitány.

A „Sólyom" kerékpár-egylet május 
havában a következő egyleti kirándulá
sokat rendez:

6-án Török-Bálint, találkozás Fér.
József-hid budai oldal. 13-án Gödöllő, 
találkozás Központi pályaudvar. 20-án 
Haraszti, találkozás Soroksári vicinális. 24-én Hűvösvölgy, 
találkozás Erzsébet-hid, budai oldal. 27-én Horanyi csárda, 
találkozás Nyugati páljaudvar. Találkozás mindig fél 3 
órakor van. Ünnepnap, 24-én 4 órakor a találkozás.

Pályázati hirdetmény.

Egy tízezer lakosú városban egy b o rb é ly *ü z le t  
jutányos áron eladó elutazás miatt. A forgalma igen 
jó. Az üzlet Békésmegyében van. —  Cim a kiadó-

hivatalban.

F o d rá s z -ü z le t
a főváros forgalmas helyén, havi bevétel 400 korona, 
házbér lakásra! 600 korona, más vállalkozás miatt 
olcsón eladó. Ára 750 forint. —  Cim a kiadóhiva

talban.

H o m o ru *k ö szö rü s ,
jó munkás, különösen öreg beretvák köszörülésé
ben jártás, jó fizetés mellett állandó alkalmazást 
kaphat : Hello?’ Józsefnél München, Rumíord-

strasse 1/a.

I j Í | » | »  l ' e r e i i c z
müköszörüs mester

Budapest ,  IX. k é r ,  S o r o k s á r i -u t c z a  5. s z á m .
Ajánlja aczéláru raktárát és műhelyét minden e szakba vágó 

munkák pontos, jó és olcsó elkészítésére.

A testület elöljárósága folyó évi márczius hó 22-iki 
ülésének határozatából kifolyólag a borbély- és fodrászipart 
tárgyaló szakmunkára alábbi feltételek mellett nyilvános 
pályázatot hirdet.

1- ször. A mű önálló munka legyen, tárgya a borbély- 
és fodrászipar köréből vétessék és akként irassék, hogy az 
nemcsak olvasmányul, de tankönyvül is szolgálhasson, avagy 
az abban leirt szakeljárások mikéntje világosan bennfoglai- 
tassék, hogy az elsajátítható legyen (esetleg illusztrációval).

2- szor. A mü tárgyalhatja a borbély- és fodrászipar 
bálymely ágát avagy az összesét, de egyedül theoretikus, 
vagy történelmi leírások első díjban nem részesülhetnek.

3- szor. Az első dijat nyert mű a testület tulajdonát 
fogja képezni.

A dijak a következők :
Első díj: 15 drb 10 koronás arany a legjobb mű.
Második dij : 5 drb 10 koronás arany.
Harmadik dij: 3 „ 10 „ „
Felhivatnak tehát mindazok, akik a fenti kikötések 

értelmében pályázni óhajtanak, hogy olvasható Írással meg
irt és lapszámozott mukájokat — a pályázó nevét magában 
foglaló és lezárt jeligés levéllel együtt — a testület jegyzői 
ir odájában (VII., Dohány-utca 28. sz. a.) 1906. évi október 
hó 1-sü napjáig annál is inkább benyújtsák, mert később 
ér kező munkák hivatalból fognak visszautasittatni.

Budapesten, 1906. évi március hó 23.
A testület elnöksége.

B é r b e  v e s z e k
fodrász-üzletet, jól jövedelmezőt, ha megfelel meg 
is veszem. — Cim: Rottenbiller-utca 62., fodrász

üzlet.

F o d rá s z -ü z le t
a főváros egyik legforgalmasabb helyén, 80 
fizetővel, csekély házbérrel, azonnal eladó. —

a kiadóhivatalban.

elő-
Cim

Ü zle t -e ladás .
Jó forgalmú fodrász-üzlet elutazás miatt eladó. __

Cim a kiadóhivatalban.

D D p  I I Y . P O I  I Y  valódi amerikai gummi 
“ I L_ L  I különlegesség ezen a té

ren mai napig az egyedüli legjobbnak elismert óvszer.
P D P T — T V  P D I  I Y  llz eddig használatban 
' b i U  I I I  ■ I V y  I— I— I levő óvszerek közül 

legjobban ajánlható. Kapható minden jobb fodrász-üzletben.
Vezárkép viselő

GRÜNFELD L.IPÓ f  B u d a p e s t ,  I. kér*., F e h é r v á r i - u t  2.

Értesítés.
Tisztelettel értesítem a t. fodrász 

urakat, hogy Rottenbiller-utczai üzle
temet megnagyobbitás végett

alá helyeztem át.
Raktáron tartok :

m in d e n n e m ű  a c z é l á r u k a t  é s  ö s z -  
s z e s  f o d r á s z a t !  c z ikkeket ,  c s a k i s  
e l s ő r e n d ű  g y á r t m á n y ú  ango l ,  s v é d  
b o r o t v á k a t ,  va lód i  f r a n c i a  é s  a m e 
r ika i  h a jv á g ó  gé p e k e t ,  o l lókat ,  f e n ö -  

s z i j a k a t ,  s tb .
Meghívom a t. fodrász urakat 

dúsan berendezett üzletem megtekinté
sére és kérem eddig irántam tanúsított 
szives jóindulatukban tovább is része
síteni. Becses pártfogásukat kérve

teljes tisztelettel
D re s z m a n n  Károly.

Ha önnek hajhullása 
használja bizalommal

volna, ha önnek egyiptomi hajbetegsége, vagy tífusz vitáni kopaszodása, vagy kopasz feje voina, 
a L a c zk o c zk y - fé le  RESUSCITÁT. — Megrendelhető egy levelező-lapon: B u d ap es t ,

I., T á lto s -u tca  13.



Első és legrégibb délnémet

M Ű  É S  B E R E T V A  K Ö S 7 Ö R Ü L D E
JOSEF HELLER. M Ü N C H E N

R u m fo r d s t r a s s e  l a.

Leanaauobb ra k tá r  * 5 ^ holköszörülósü
valódi angol borotvákban

Sz. K. lil Sz.

i Széles fekete nyéllel o o 15 13
2 '/, széles „ „ cn o 2 15 15
3 Széles finom ekote „ 2 60 43
4 l/t széles „ „ a 2 60 18
6 */„ széles ff

Széles ff lapos nyél
= 3 - 31

7 ** 3 60 14
8 7, széles ff „ „ .o 3 60 38
9 Széles ff 4 15 19

«'/, V, szó'es ff „ „ E=: 4 15 48
11 W io nr Schnberl pr 3 — 34

sz.

Bengall '/a széles 
Bon gall '/a széles ff 
Bengall koszorúval 3/, 
Pfeifen 7, széles ff 
Jós. Elliots '/a széles . 
Jós. Elliots */, széles ff . 
S. Pcarson & Oio. V, széles 
S. Pcarson & Cie. 7S „ ff 
Johnson 7 csillag .
Johnson 7 csillag ff 7» szél.

K. Hl

15
15
30

10

40
10
15
20

SZöszönilési ár Stic :

Borotva, uj él köszörülése
» franczia .........
» homorú köszö

rülés ............ .
» vastag vagy k i

csorbult homorú

j k . If in K.

_ 60 Beretva, uj, vastag, ho-
— 60 inoru .......................... 1

- 70 Minden o l ló ....................
» uj csavar ......... I

85 » hajvágógóp 1

fül.

40
25
20

V alamennyi uj ueretva iranczia Koszoruiossm •*
réfll beretvák, hajvágó ollók és hajvagó gepek köszörülése legrövidebb 
id5 alatt és legpontosabban eszközöltetnek

Valódi franczia hajvágó ollok legfinomabb „P ierron " jegyűek 
4 kor. 15 fill.-től feljebb. Német haj és csiptetö ollók, úgy mint min
dennemű haj- és szakálvágó gépek.

Sárga és zöld lehúzó kövek, lehúzó szíjak, valamint különféle 
fodrász eszközük. Teljes üzleti berendezések.

Elsőrangú mintaterem saját házamban.
Képes árjegyzékek ingyen és bórmentve küldetnek.

2S

Solingeni aczéláiugjái ,.hyáne1!

M e ix n e í M. Magyarország ICöIOZSVQP
1 részére I

A t. fodrász és borbély urak részére 

gyártmányait a legszigorúbb nagybani 

gyári árakon szállítja.

árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

F L A S N E R  L A J O S
Első magyar villanyerőre berendezett borotva ho

morú köszörüldéje és aczél áru raktára

B u d ap est, Vili., J ó z s e f-k ö ru t 17.
Van szerencsém a tisztelt borbély és fod

rász uraknak b. tudomására adni, hogy aczél 
áru raktáramat sokkal megnagyobbítottam, en
nek folytán a legfinomabb angol borotvákat 
tartom raktáromom, melyek saját műhelyemben 
lesznek köszörülve. Ára drb.-ként 2’80 fill.-tői 
kezdve felfelé Haj- szakáll-vágó ollók, melyek 
a legfinomabb aczélból készítve és kéz által 
kovácsolva vannak, melyek a leghíresebb an
gol, franczia és solingeni gyárakból vannak 
raktáromon.

Azon kívül raktáromon tartok mindenféle 
legjobb haj- és szakái vágó gépeket, úgymint 
Bariquand & Marre, Juwel, Comfort, Ideál, 
Koh-i-nor, Atlasz és Dalila. Az említett Dalila 
haj- és szakálvágó gép, melynek Bariquand & 
Marre a gyárosa és a legutóbbi találmánya és 
jelenleg a legjobb és a tisztelt borbély- és fod
rász uraknak legjobban ajánlom, azért, mert 
a Dalila gép könnyű járása által munkaközben 
az ember kezét nem fárasztja.

Nagy választék belgái olaj fenő kövekben, 
úgy mint fenő szíjak (gurtni), köröm csípő, 
köröm reszelő, stb.

Minden nálam vásárolt szerszám jó mi
nőségéért jót állok, a meg nem felelőt vissza 
veszem és kicserélem.

A legújabb haj- és szakáll-vágó gép Kö
szörülő gépet kaptam, melylyel azon célt értem 
el, hogy ezentúl a haj- és szakáll vágó gé
peket olcsóbban jobban és gyorsabban tudom 
köszörülni.

KÖNZÜriiléMi á ra k  t

V

Egész homorú . . . .  1'20 fül.
Fél hom orú ................... 1.20 «
F ra n c z ia ........................ 1.20 »
Borotva uj él . — .60 »

Haj vágó o l l ó ......................50 fii
Szakáll vágó olló . . .  50 >
Haj vágó g é p ......................80 »
Szakáll vágó gép . . . 80 »

Fodrász segédek állás elnyerésre ajánltatnak, úgy helyben i 
valamint vidékre, tekintettel nagy ismeretségemre.

Képes árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve
küldök.

ÜL.m ■Z S 9 9 4 4 4  1 9' 9 4 1

[lo l qgom aíija bé rle tjegga it ?
A „ F O D R Á S Z  Ú J S Á G *

k ia d ó h iv a ta lá b a n

V'XX., V ő r ö s m a r t y -u t c z a  17*.
mert itt a mellett, hogy lapunk kiadóhivata- || 
lát támogatom, még jelentékeny árkedvez

ményben is részesülök.
K ész íten ek  itt minden =========

egy éb  nyom tatványt  is.
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első magyar villanyeróre berendezett borotva homorú köszörüldéje es saját
készitményü aczéláru raktára

X I  D  P  E  S  T ,
Vili., Baross-utcza I., Üllöl-ut 4. sz.

K i t ü n t e t v e  a párisi világkiállításon 1900. ezüst éremm

Hajvágó- és szakállvágógépek leg
olcsóbb á r a i :

Juwel szakallvágó
'/2 mm.......................6 k. 60 f.

Kohinor hajvágógép, 
mely fésű nélkül 3/4 mm., szakáll- 
vágó és fésűvel 5 mm. és 7 
miliméterre átültethető 7 k. 40 f.

Kohinor szakállvágógép, 
mely legrövidebbre vág (O-ás 

5 kor. 80 fii 1.
Egy eredeti amerikai Bressant 

hajvágógép
3 mm. vágásra . . .  10 kor.
3— 7 mm. vágásra, 2 fé

sűvel ........................ 11 kor.
3— 7 és 10 mm. vágásra,

2 fésűvel . . . .
Ugyanaz, szakállvágó 

( 0 - á s ) ....................

Továbbá értesítem t. vevőimet, hogy 
már megérkeztek a Roxo borotvák*
Keskeny  4 kor. —  fill.
*/s széles . . . . .  4 ,, 40 ,,
Széles .................................. 5 „  —  ,,

A  toobi borotvákat 3 koronától fel
jebb szállítom

A  Nonplus Ultra ollókat (az úgyne
vezett gumirádlis) különösen figyelmébe 
ajánlom, mint kézzel ovácsolt, legjo bb 
aczélból, kitartó ollót.
18 cm. h o s s z ú .........................3 kor. 60 f.
19 cm..........................................4 „  40 ,,
20 cm.......................................... 5 „ — ,,
21 cm. . . . . • • • * 3  ,, 60 ,,

Midőn a tisztelt vevőimet az újonnan
berendezett üzletem és különféle cikkek
ben megnagyobbított raktáram megtekin
tése végett felhívom, becses jó indulatába 
magamat ajánlva, kiváló tisztelettel

Zaot*ál János.
Képes á r jegyzékke l  k ívánatra  ingyen és  bé rm en tv e  szo lgálok .

r 1 U  l f

Francia hajvagogép, Bariquand &
Marre Páris.

3 mm. vágásra 4 k. 80 f.
3 és 7 mm., 1 fésűvel 5 .. 80 „
3, 7, és 10 mm..

2 fésűvel . . . . 6 ,, 80 „
Szakállvágó (0-ás) 4 80 „

D a i 1 a
Szakállvágó (0-as) 6 k. — f.
Plajvágó 3 mm. . 6 ,, 50 ,,
3 — 7 m m.................. 7 5, >,
3— 7 és 10 mm. . 8 O

Juwel hajvágógép
3 mm. vágásra 6 k. 80 f.
3—7 mm., 1 fésűvel . 7 40 „
3 — 7 és 10 mm.,

2 fésűvel . . . . 8 ,, 60 „

r > * 1

Nyom. Niitftil István könyvnyomdájában, Budapest, Vörösmarty-utcza 17.
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